MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA MARIA

EXTRATO DO EDITAL N. 090, DE 14 DE JUNHO DE 2016
CONCURSO PÚBLICO PARA DOCENTES

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA MARIA, no exercício da Reitoria e no uso
de suas atribuições legais e estatutárias, torna público que, de acordo com o Edital N. 090/2016,
estarão abertas as inscrições para o Concurso Público para Docentes destinado ao provimento
de cargos para ingresso no quadro do Magistério Superior da Universidade Federal de Santa
Maria, nas condições previstas no Edital, Instruções Específicas (Anexo I), Quadro de Vagas e
outros expedientes reguladores.

1. Local e período das inscrições: via Internet, através do site www.ufsm.br/concurso, das 09h do
dia 20/06/2016 até às 23h59min do dia 19/07/2016, observando o horário oficial de Brasília;
2. A isenção da taxa de inscrição, para candidatos oriundos de família de baixa renda, deverá ser
solicitada conforme orientações constantes do Edital N. 090/2016, item 3.4, no período de
20/06/2016 até 24/06/2016;
3. O pagamento da taxa de inscrição deverá ser efetuado no Banco do Brasil até o dia 20/07/2016,
conforme expediente bancário;
4. No ato da inscrição o candidato deverá escolher o Departamento/Centro e a Área para a qual
deseja concorrer;
5. O Concurso terá validade de 1 (um) ano, prorrogável por igual período;
6. O Edital completo e instruções específicas das Áreas, com os programas e estruturas das
Provas estarão disponíveis no site www.ufsm.br, a partir de 17/06/2016;
7. O período provável para início de realização das provas será de 09/08/2016 a 17/10/2016. A
Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas - PROGEP publicará na página do Concurso, no sítio da
UFSM, o local, data e horário do início do Concurso de cada uma das Áreas, com, no mínimo, 10
(dez) dias corridos de antecedência do início de sua realização.
8. Maiores informações poderão ser obtidas na Coordenadoria de Concursos/Pró-Reitoria de
Gestão de Pessoas, telefone (55) 3220-9658, ou nos Departamentos Didáticos de origem das
vagas, cujos contatos constam das Instruções Específicas (Anexo I) do Edital N. 090/2016.

                                                                                           Paulo Afonso Burmann

                                                                                                                          Reitor

9. Quadro de vagas

Nº de
vagas

Campus
de lotação

do
Docente/
Cidade

Depto de
realização do

Concurso Público/
Centro

Área

Cargo/
Classe/
Nível

Regime
de

Trabalho
Requisitos

Taxa
de

inscrição
Remuneração

1
Palmeira

das
Missões

Depto de
Ciências

Econômicas/
Campus Palmeira

das Missões

Economia
Monetária e

Fiscal/
Teoria Monetária

e Financeira

Professor
Adjunto A,

Nível 1

Dedicação
Exclusiva

Graduação em Economia

e
Doutorado em Economia ou

Desenvolvimento
Econômico ou Economia

Regional e Urbana ou
Economia da Indústria e da

Tecnologia ou Economia
Aplicada.

R$ 215,00 R$ 8.639,50

1
Palmeira

das
Missões

Depto de
Administração/

Campus Palmeira
das Missões

Administração/
Administração da

Produção

Professor
Adjunto A,

Nível 1

Dedicação
Exclusiva

Graduação em
Administração

e
Doutorado em
Administração.

R$ 215,00 R$ 8.639,50

1 Santa
Maria

Depto de
Ecologia e
Evolução/
Centro de

Ciências Naturais
e Exatas

Ecologia (Animal)/
Ecologia Teórica/

Ecologia de
Ecossistemas/

Ecologia Aplicada

Professor
Adjunto A,

Nível 1

Dedicação
Exclusiva

Graduação em Ciências

Biológicas
e

Doutorado nos Programas
de Pós-graduação das
áreas de Ecologia ou
Ecologia Aplicada ou

Ecologia Aquática e Pesca
ou Ecologia de Ambientes
Aquáticos Continentais ou
Ecologia de Ecossistemas

ou Ecologia e
Biomonitoramento ou

Ecologia e Conservação ou
Ecologia e Conservação da
Biodiversidade ou Ecologia
e Conservação de Recursos

Naturais ou Ecologia e
Evolução ou Ecologia e
Recursos Naturais ou

Ecologia e Biodiversidade.

R$ 215,00 R$ 8.639,50

2 Santa
Maria

Depto de
Fitotecnia/
Centro de

Ciências Rurais

Ciências Agrárias/
Agronomia/
Fitotecnia/

Manejo e Tratos
Culturais

(Cultivos em
Terras Baixas e

Terras Altas)

Professor
Adjunto A,

Nível 1

Dedicação
Exclusiva

Graduação em Agronomia
e

 Doutorado em Agronomia
ou Produção Vegetal ou

Fitotecnia.

R$ 215,00 R$ 8.639,50

1 Santa
Maria

Depto de
Zootecnia/
Centro de

Ciências Rurais

Zootecnia/
Produção Animal

(Avicultura,
Bioclimatologia
Aplicada aos

Animais
Domésticos)

Professor
Adjunto A,

Nível 1

Dedicação
Exclusiva

Graduação em Agronomia
ou Medicina Veterinária ou

Zootecnia
e

Doutorado em Zootecnia ou
Produção Animal.

R$ 215,00 R$ 8.639,50

2 Santa
Maria

Depto de
Educação
Especial/
Centro de
Educação

Educação/
Educação
Especial

(Deficiência
Intelectual)

Professor
Adjunto A,

Nível 1

Dedicação
Exclusiva

Graduação em Educação
Especial

e
Doutorado em Educação
Especial ou Educação.

R$ 215,00 R$ 8.639,50

1 Santa
Maria

Depto de
Metodologia de

Ensino/
Centro de
Educação

Linguística/
Linguística
Aplicada/
Letras/
Letras

Estrangeiras
Modernas
(Espanhol)

Professor
Assistente

A,
Nível 1

Dedicação
Exclusiva

Graduação em
Letras - Licenciatura Plena -

Habilitação Espanhol e
Literaturas de Língua

Espanhola
e

Mestrado em Educação ou
Letras ou Linguística.

R$ 148,00 R$ 5.945,98

1 Santa
Maria

Depto de
Fonoaudiologia/

Centro de
Ciências da

Saúde

Fonoaudiologia
(Motricidade
Orofacial e
Disfagia)

Professor
Adjunto A,

Nível 1

Dedicação
Exclusiva

Graduação em
Fonoaudiologia

e
 Doutorado em Distúrbios
da Comunicação Humana

ou áreas afins.

R$ 215,00 R$ 8.639,50

1 Santa
Maria

Depto de
Fisiologia e

Farmacologia/
Centro de

Ciências da
Saúde

Farmacologia
Professor
Adjunto A,

Nível 1

Dedicação
Exclusiva

Doutorado em
Farmacologia.

R$ 215,00 R$ 8.639,50

1 Santa
Maria

Depto de
Serviço Social/

Centro de
Ciências Sociais

e Humanas

Serviço
Social

Professor
Adjunto A,

Nível 1

Dedicação
Exclusiva

Graduação em Serviço
Social e Mestrado em

Ciências Sociais Aplicadas
ou em Ciências Humanas
ou em Ciências da Saúde

nas subáreas Saúde
Coletiva ou Epidemiologia

ou Saúde Pública e
Doutorado em Ciências

Sociais Aplicadas ou
Ciências Humanas ou
Ciências da Saúde nas

subáreas Saúde Coletiva ou
Epidemiologia ou Saúde

Pública.

R$ 215,00 R$ 8.639,50

1 Santa
Maria

Depto de
Estruturas e

Construção Civil/
Centro de
Tecnologia

Engenharia Civil/
Construção Civil
(Gerenciamento/

Orçamento/
Desempenho/

Sustentabilidade)

Professor
Adjunto A,

Nível 1

Dedicação
Exclusiva

Graduação em Engenharia
Civil

e
 Doutorado em Engenharia

Civil com ênfase em
Construção Civil.

R$ 215,00 R$ 8.639,50